## XX

### Le renoncement à soi-même.

Pour être chrétien, il faut se *renoncer*, c'est-à-dire détester et combattre en soi tout ce qui est mauvais, tout ce qui est opposé à JÉSUS-CHRIST.

Nous avons tous, en effet, par suite du péché originel, une partie de nous-mêmes qui est portée au mal ; c'est ce qu'on appelle *le vieil homme*, par opposition à *l'homme nouveau*, c'est-à-dire au chrétien, renouvelé et comme ressuscité par la grâce du Baptême. Nous avons tous en nous cette partie mauvaise et cette partie renouvelée et sainte. Les vrais chrétiens sont ceux qui combattent tant qu'ils peuvent, en eux-mêmes, la partie mauvaise, et qui

ne laissent pas le vieil homme l'emporter sur l'homme nouveau. Ils ne font pas ce que voudrait la nature corrompue, et ils tâchent de faire le mieux possible ce que veut JÉSUS-CHRIST, qui habite et vit en leurs cœurs. Les mauvais chrétiens, au contraire, sont ceux qui s'abandonnent aux penchants du vieil homme et qui résistent à la grâce de JÉSUS-CHRIST.

Le vieil homme existe dans les petits enfants tout comme dans les grandes personnes : les enfants ont tous, plus ou moins, des inclinations mauvaises, qui découlent du péché originel, comme des ruisseaux bourbeux découlent d'une source bourbeuse ; et ils ont tous aussi en eux des inclinations saintes et divines, qui leur viennent de JÉSUS-CHRIST et découlent de leur baptême, comme de beaux petits ruisseaux bien limpides découlent d'une belle source très-pure.

Ces beaux ruisseaux de la grâce, ces écoulements de JÉSUS en toi, mon cher petit enfant, ce sont toutes les vertus chrétiennes dont je t'ai parlé plus haut : la foi et l'esprit de foi, l'espérance et la confiance en DIEU, la sainte charité qui te fait aimer JÉSUS, MARIE, les Saints, les Anges, le Pape et l'Église, tous les hommes tes frères, et, en particulier, les pauvres et les abandonnés ; ce sont les vertus de religion et de pénitence : c'est l'humilité et la douceur ; c'est la pauvreté chrétienne et le détachement des choses de la terre ; c'est la pureté, c'est l'obéissance et la sainte patience. Et, au contraire, les ruisseaux bourbeux et infects, ce sont tous les vices opposés à ces admirables vertus ; ce sont tous les mauvais penchants

qui te portent au péché et qui sont opposés à la sainteté de ton Sauveur JÉSUS-CHRIST.

Maintenant, ce bien et ce mal sont mêlés en toi, comme sur un champ de bataille, où deux armées ennemies s'entre-choquent et se confondent dans une lutte acharnée : à la fin du combat, l'armée vaincue s'enfuit, et l'autre reste seule maîtresse du terrain. En ce monde, c'est la bataille : au moment de la mort, la victoire se décidera, et pour toute l'éternité ; si c'est le nouvel homme, le chrétien, qui triomphe, tu seras, et pour toujours, couronné au Paradis ; si c'est le mal qui l'emporte et si le chrétien est vaincu, pauvre enfant, tu en seras puni, et pour toujours, dans le feu de l'enfer.